
 

No. de Solicitud: 

CONAMYPE-19-2024 

COMISIÓN NACIONAL DE LA MICRO Y PEQUEÑA EMPRESA: OFICINA DE INFORMACIÓN Y RESPUESTA. 

En la ciudad de San Salvador, a las ocho horas y cincuenta minutos del día veintidós de julio de dos mil 

veinticuatro.  

 

I. CONSIDERANDOS: 

1. Que el día dos de julio de dos mil veinticuatro, se presentó la solicitud de Acceso a la Información 

bajo el número de referencia CONAMYPE 19-2024, en la Oficina de Información y Respuesta, por 

parte del ciudadano Javier Elías Velasco Umaña, quién se identifica con su Documento Único de 

Identidad número cero cinco cero cuatro ocho cuatro cuatro cinco- ocho, requiriendo lo siguiente:   

“Solicitud de Información sobre los procesos de contratación de las plazas 1. Especialista de 

Educación Virtual, lanzado en el año 2023; sobre la plaza “Coordinador Administrativo” (del museo 

interactivo), lanzada en abril de este año; sobre la plaza “Coordinador de marketing” (del museo 

interactivo) lanzada igualmente en abril del corriente. Además, de la plaza de Coordinador 

territorial de desarrollo empresarial con énfasis en artesanías. Solicito información sobre los filtros 

realizados al proceso, y en que etapa no se consideró mi perfil, considerando que se cumple con 

los requisitos/perfil solicitados para dichas plazas. Igualmente se solicita información sobre los 

procesos de compra de “Hosting para sitios web, del año 2024 y 2023” 

 

2. Mediante quince horas del día cuatro de julio del presente año, la suscrita Oficial de Información, 

habiendo analizado la solicitud, y en vista de cumplir con los requisitos establecidos en el artículo 

66 de la Ley de Acceso a la Información Pública, artículos 50 y 54 del Reglamento de la Ley de Acceso 

a la Información Pública (RELAIP), notificó la admisión de la solicitud e inició el proceso de acceso a 

la información a partir de lo requerido por el solicitante.  

 

II. TRAMITACIÓN: 

Que las funciones que le corresponde al oficial de información, de conformidad al artículo 50 literales d), 

i) y j) de la Ley de Acceso a la Información Pública, son realizar los trámites mediante procedimientos 

sencillos y expeditos, a fin de facilitar la información solicitada por el requirente de una manera oportuna 

y veraz.  



 

Es de aclarar que el oficial de información es el vínculo entre el ente obligado y el solicitante, realizando 

las gestiones necesarias, para facilitar el acceso a la información.  

Como parte del procedimiento de acceso a la información pública y en aras de garantizar el Derecho de 

Acceso a la Información Pública del ciudadano Javier Elías Velasco Umaña, se solicitó la información 

requerida por medio del Memorando OIR 20/2024, se solicitó a la Gerencia de Talento Humano la 

información requerida con respecto a: “Solicitud de Información sobre los procesos de contratación de 

las plazas 1. Especialista de Educación Virtual, lanzado en el año 2023; sobre la plaza “Coordinador 

Administrativo” (del museo interactivo), lanzada en abril de este año; sobre la plaza “Coordinador de 

marketing” (del museo interactivo) lanzada igualmente en abril del corriente. Además, de la plaza de 

Coordinador territorial de desarrollo empresarial con énfasis en artesanías. Solicito información sobre los 

filtros realizados al proceso, y en que etapa no se consideró mi perfil, considerando que se cumple con los 

requisitos/perfil solicitados para dichas plazas”. Mientras que a la Unidad de Compras Públicas, se solicitó 

la información con respecto a: “(…) los procesos de compra de “Hosting para sitios web, del año 2024 y 

2023”; lo anterior de conformidad a lo establecido en el artículo 70 de la Ley de Acceso a la Información 

Pública.  

 

La Gerente de la Unidad de Compras Públicas a través de Memorando UCP 083/2024 informó lo 

siguiente: “(…) con relación al año 2023, no se tiene registro de contrataciones para “Hosting para sitios 

web” y para el año 2024, tampoco se ha realizado contrataciones del mismo servicio; sin embargo, se 

prevé realizar una compra en el mes de agosto.” 

 

La Gerente de Talento Humano por medio de Memorando GTH 154/2024 solicitó ampliación del plazo 

de la entrega de la información en virtud que la misma continuaba en etapa de recopilación. Por medio 

de auto de las trece horas con veinte minutos del día doce de julio del presente año, la suscrita Oficial 

de Información concedió la ampliación del plazo de conformidad al art. 71 de la LAIP, notificándose dicho 

auto al solicitante y a la Unidad administrativa correspondiente a través del Memorando OIR 23/2024.  

Por medio de Memorando G.T.H 159/2024, la Gerente de Talento Humano informó lo siguiente: “Por 

este medio se da respuesta a requerimiento de información CONAMYPE-19-2024, según detalle:  

 La plaza que en la solicitud se denomina “Especialista en Educación Virtual” no existe y no ha 

sido publicada. 

 Referente a la plaza de Coordinador Administrativo, se informa que el señor Javier Elías Velasco 

Umaña no aprobó la etapa del análisis curricular. 



 

 La plaza que en la solicitud se denomina “Coordinador de Marketing” no existe y no ha sido 

publicada.  

 Referente a la plaza de Coordinador Territorial de Desarrollo Empresarial con énfasis en 

Artesanías, se informa que el proceso de selección se encuentra activo y el señor Javier Elías 

Velasco Umaña ha participado enviado su curriculum, el cual será analizado con base al perfil 

que se publicó.”.  

En virtud de lo anterior, resulta procedente declarar inexistente en esta institución la información 

solicitada, de conformidad al artículo 73 de la Ley de Acceso a la Información Pública. 

III. RESOLUCIÓN:  

De conformidad a los artículos 6, 24, 30, 65, 66 y 72 de la Ley de Acceso a la Información Pública; articulo 

54 y 56 del Reglamento de la Ley de Acceso a la Información Pública y articulo 71 de la Ley de 

Procedimientos Administrativos, se RESUELVE: 

a) DECLÁRESE inexistente en esta institución la información solicitada con respecto a:  

“Solicitud de Información sobre los procesos de contratación de las plazas 1. Especialista de 

Educación Virtual, lanzado en el año 2023; (…) sobre la plaza “Coordinador de marketing” (del museo 

interactivo) lanzada igualmente en abril del corriente. (…). Solicito información sobre los filtros 

realizados al proceso, y en que etapa no se consideró mi perfil, considerando que se cumple con los 

requisitos/perfil solicitados para dichas plazas. Igualmente se solicita información sobre los procesos 

de compra de “Hosting para sitios web, del año 2024 y 2023”; a excepción de la información 

solicitada con respecto a: “plaza Coordinador Administrativo (del museo interactivo), lanzada en 

abril de este año” y “plaza de Coordinador territorial de desarrollo empresarial con énfasis en 

artesanías”, de los cuales se brindó la información proporcionada por la Unidad correspondiente. 

a) Notifíquese a la solicitante por el medio señalado para tal efecto. 

b) Archívese el expediente administrativo. 

 

 

 

 


